**De Rebvs Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ  
Recentiores**

**Hay, John**

**Antverpiae, 1605**

Nicolavs Pimenta, Societatis Iesv In India Orientali Visitator, Reuerendo P.  
Claudio Aquauia eiusdem Societatis Præposito generalis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](#)

NICOLAVS  
PIMENTA,  
SOCIETATIS IESV  
IN INDIA ORIENTALI  
VISITATOR,

*Reuerendo P. Claudio Aquauia eiusdem Societatis Praeposito generali.*

OM PLECTAR his litteris meam peregrinacionem annuam in lustranda parte Provinciae Australi, aliasque nostrorum missiones, ac feliciter ingressum in varia huius Orientis regna, Domino cooperante, & magna fidei ostia, ante praeclara iphis aperiente.

Goano è portu solui Prid. Calend. Decemb. anno Domini 1597 cum Sociis duodeviginti, sed pro messis vertate & operariorum paucitate penè solus. Cocinum appulimus 19 Cal. Ianuarii. In illo Collegio, & in inchoato Collegio Terræ nouæ, seu Vancor, atque in singulis vtriusque Residentiis sesquimensem contulit. De fructu, quem in illa vinea Nostri colligunt tam ex traductione Gentilium ad fidem, quam ex reductione Christianorum antiquorum S. Thomæ, ad Ecclesiæ Catholicæ unionem, per eodem dies V.P. certiorem feci, sed incertum adhuc an effecit namque ex litterarum exemplis remansit vnum ob eventum fortunabilem. Naus enim, quæ Franciscum Gammam Protectorum aduxerat, & eius antecessorem Matthiam Alboquerium reprobavit, in portu Cocinensi pridie eius dicti, quo erat in altum decenda, eodem momento, quo pretiosarum mercium iustum era accepit, repentinio igne correpta conflagravit. Incendium illud cum nulla industria posset restinguiri, ad triduum miserandum omnibus spectaculum præbuit: at enim non breuiore tempore

rio exarsit aliquorum cupiditas, qui nauem flagrantem, catenis ferreis igni scintillantibus alligatam, remulco longisque contendentes funibus adducere conabantur, ut aliquid spolii flammis creptum acquirere posset. Quorum temeritatem nauis impunè non tulit: explosis enim identidem ænis tormentis, & pulueri calculatorio furibunda ignem immittens, partem virorum neci dedit, pattem nauigiorum flammis inuoluit.

Antequam Cocino discederem, duas missiones institui, alterā ad regnum Bengalę, alteram ad regnum Pegū. In Bengalicā missonem electi sunt Patres Franciscus Fernandus & Dominicus Sola, quibus iam duos alios Sacerdotes suppetias misimus, Melchiorem Fonsecam & Andream Boues. Hi paulo antē soluerunt ex ora Choramandelensi. Primis, quam feliciter res successerint, ex ipsorum litteris V.P. intelliget, quamquam res per ipsos à Deo gestas, eos humiliter & demisse commemorasse existimo: nā qui illinc ad nos veniunt, eximia quædam narrant, quæ in laudando extollunt, ut penè miracula videantur.

EXEMPLVM LITTERARVM P. FRANCISCI  
FERNANDI SYRIPVRE OPPIDO BEN-  
galæ 16 Cal. Febr. 1599.

**V**A diuina fratri misericordia in hac missione Bengalica egerimus, quæ V.R. auere scire non dubito, his litteris exponam. In portu Cocinensi ad V. nonas Maias nauem conscendimus Bengalensem, quæ Portum paruum (sic enim vocant) in ora Bengalica petebat. In altum deductis, in ipso conspicu perstantium in Cocinensi statione nauium, biremis occurrit Malauarorum piratarum, quæ directo in nos cursu mox congressura videbatur; magnam ea res nobis attulit molestiam & trepidationem, nimisque nausea laborantibus, & cœpto cursu pergere potius, quam cum hoste congregandi cupientibus. Nostris nihilominus arma expediunt, & pugnæ se accingunt. hostes, simulatque nos bellum non detrectare cognouere, demissis velis, lento cursu ferri & paulatim se relinquunt. Ceilani insula a tergo relicta, è regione Negapatani intempesta nocte vehementis & repentinus ventus irruens, aduerso flatu velum percussit, nauemque ita obuerit, ut parum abfuerit, quin fluctibus absorberetur. Media hora in magna fluctuatione cōsumpta, nauis in alterum latus impulsa, atque inimicum salutem bibente, via

tandem potuimus vela contrahere. Hoc animaduerso pericolo, raptim omnes ad confessionis & orationis perfugium, tandem ad fidissimam anchoram, confugerunt. Ventis interea ita vacillibus, aquisque concitatis, ut non iam mare navigare, sed pericula uera montium, & vallum curuos anfractus iter facere videamus. Toto triduo in his angustiis exactio, tandem Deo fave sedata tempestate, ad dies aliquot prospere nauigauimus. In illo periculo præter vota priuata publicū illud fuit, quod relumenta a quo salutem suam pendere omnes animaduerterant, B. Virginem uouerunt, atque in templo Gullano, quod prope Bengalā magis religione colitur, eiusdem veli premium obtulerunt.

Post hæc in aliud discrimen, mea quidem sententia maius, in ipso portu incidimus. Sunt enim in ostio Gangis sycies quæ arenosæ, quæ Brachia à nautis dicuntur; prater has cum magna vigilancia nauigaremus, ab alueo paululum per errorē deuicti, in brevia & loca vadosa incidimus. Sed ex omnibus liberatos Dominus. Portum tandem ingressi, decimo octavo die per quam Cocino discessimus, à fauibus fluminis usque ad Gulam alios insuper octo dies confunximus. Est autem Gulam statio Lusitanorum, quæ ab ostio Gangis ad ducenta & decem milia aduerso flumine distat.

In hac statione ab omnibus Lusitanis & Christianis incolis maxima gratulatione & amore excepti sumus. Domos dimisitras, in quibus honestè diuersaremur, ipsi dederunt, & assiduū omnia necessaria ipsi nobis suppeditarunt. Puerorū clausura in ipso portu nobis obuiam processit, qui enixè rogant, ut ipsos doceremus, carebant enim præceptore, & huic illius ociose & perditè vagabantur: nobis renuentibus, illi magis negligenter instare, & à nostro latere nunquam discedere. Horum precibus victi, unum ex comitibus; qui mediocriter scribere sciebat, hanc præfecimus, existimantes non esse id alienum à V. R. voluntate, cùm nostrū neuter hauc prouinciam in se suscepit, quemadmodum cœpto itinere progredi possemus.

P. Dominicus Sosa ē vestigio linguae ediscenda operam dedidit, idque tam serio, ac tanta animi contentione, ut brevi multò perfectius videretur, si boni interpretis & magistri copia fusseret. Verò qui lingua Bengalica utuntur, Lusitanicam ferè ignorant, & contra, qui Lusitanicè loquuntur, Bengalicè plerumque locutus nesciunt; & neque hi neque illi Christianæ doctrinæ vocantur: quare mature satisfieri eius votis non potuit. At regolaris difficultate minimè fractus, tractatum breuem utcumque colla-

quo Christianæ fidei capita explanaui, indubitatam veritatem defendi, Gentilicæ atque Mahometicæ superstitionis dogmata cōfutauit. Hunc Sosa in linguam Bengalicam traducendum curauit, & eo virtut percommode, quoties cum gentibus sermo habendus est. Huic catechismum breuem adieci, ad modum dialogi, quem idem P. Bengalicum fecit, quem pueri, qui Scholam frequentant, memoria mandant, seruis & ancillis tradūt domesticis, signum crucis, & reliqua ad doctrinam Christianam spectantia, simul & discunt & docent. Hæc quæ pro tempore potuimus, illuc præstitimus, in posterū speramus Deo annuente perfectiora futura. Ego Dominicis diebus in summo Tēplo cōcionabar manū doctrinam Christianam vesperi, pleno auditorio explicabat Sosa. In statione multi in morbum inciderunt, ut in tanta ægrotantiū multitudine nullus otio locus esse potuerit. Multi generaliter confessi: multi milites, qui furtis & latrociniis assuetati, in flamine transeuntes spoliabant, ad meliorem vitæ rationem reducti sunt: alii à peccandi occasionibus liberati, alii coniugio copulati: denique in omnibus æternæ salutis amor & frugi melioris studiū elucebat.

Cum primū ad hanc stationem venimus, nihil priùs faciemus nobis putauimus, quām ut nosocomium in subsidium ægrotorum ædificaremus. Vidimus enim paſsim tam Christianos quā ethnicos in plateis sub dio animam agentes: alios in campis defunctos, à feris, sparsis per agros ossibus, concisos & dilaniatos. faciebat nobis stomachum ea res. Sed incolæ, quorum opera indigebamus, ad tempus restiterunt. Concio habita est in laudem tēcemosynæ, & nosocomii condendi necessitas luce clariū ostēfa. Vicit sententia: nec mora, pecunia corrogata, ædes coemptæ in optimo situ; supellex, vtensilia, annona cōparata. Domui præpositi sunt duo, alter Lusitanus, alter Indus: quibus exacto mēſe alii bini eodem ordine succedebant. Nobis ibidem commontibus, mortem obiere ad triginti, quorum plerique ex Gentibus & Mahometanis Christiani sunt facti, præter aliquos promiscui sexus, qui decimum ætatis annum vix dum attigerant. Nobis profectis nuntiatum est domum hanc optimè administrari, ægrotos esse plus minus triginta, & viius mensis spatio obiisse vi-

ginti.

Parochus nostri amantissimus, diuini obsequii atque animarum zelator, nobis abeuntibus huius nosocomii curam suscepit, ut magis nobis sperandum sit, hanc domum perennem ac propriam futurā, maximè si Episcopus Coccinensis eam Gullensibus

730 HISTORICA RELATIO  
parochis multum & seriò commendauerit.

Diversati sumus in hac statione vsque ad Cal. Octobris, quo tempore extrema iam hyeme iter adornauimus ad hunc locum, quem Portum magnum vocant. Dici non potest, quibus lachrymis incolæ nostrum discessum sint prosecuti. Primum abeūsētinere & quasi vim inferre conati, deinde sublati manibus obstatī sunt, saltem ut quadragesima reuertemur, se nauem de illa omnia oportunè missuros: nos cùm rerum, quæ hic gerentur, ignari essemus, de reditu nihil certi promittere ausi, bene tamen sperare iussimus. Apud Mongolos (quos vulgo Mogores dicunt) in more positum est, abeūtium nauigiis inspectis, notam imprimendi & rectigalia exigendi prætextu, sarcinas excutere, & menses nauigantes spoliare. Nos vt huius molestia immonstramus, omnes incolas, qui aliqua gratia & auctoritate valebant, & precatores habuimus, qui telonium concitato cursu petentes, à Publicano, quem ipsi Monsifum appellant, obtinuerunt, vi hi injurias à peregrinis, pauperibus, amicis depelleret; quo factum est, vt nobis & iis qui nobiscum condescenderat parcerent. Quo lati vela dedimus, & tandem ad Portum magnum, quilexcenti milliaribus à Portu paruo distat, salvi peruenimus; non tamēne magno vitæ discrimine, quod cùm a tigribus cum aliorum imminebat, qui per totum Gangem infesti, mortem nauigibus sèpe inferunt.

Antequam ad Portum magnum veniremus, in medio istuc occurrit statio Lusanorum, in regno Chādecani, cuius terminis ad Gullum litteris iam antea nos inuitauerat: & Lusani, qui in illo regno agebant, per litteras & nuntios orabant, ut se reuiremus, eo quod toto biennio sacerdote carebant. Quoniam nauigia & cibaria præbētibus ad eos diuertimus, & maximō omnium gratulatione sumus excepti. Vno mense, quo illi solent, omnes de confessione audiuius. Et cùm ferme omnes iustiniis inter se odiis decertarent, Dei summa clementia factum est, vt omniam animi pacati & ad concordiam redacti sint. Multas concubinas & pellices abegerunt: multi, quas legitimè posse, uxores duxerunt. In concionibus publicis & privatis collegiis hortati sumus, vt pacem colerent, pietatem amarent, omnino bonum exempli præberent. Ducentos partim liberos, partim seruos sacro fonte abluiimus. Illud prætereundum non est, obiisse omnes, cùm videbant hæc & huiusmodi prastigia, & neque cereos & munuscula quædam, quæ in baptismate offerunt, in nostrum usum cedere. Hac fama permotu multi eis.

qui post suscepsum baptisma aliquot annos in terris infidelium delituerant, relictis latebris in lucem prodierunt. hos ingenti cū gaudio suscepitos, & salutari pénitentiæ sacramento expiatos, Ecclesiæ matris gremio restituimus. Concubinas, si quas adduxerat, legitimo matrimonio conjunximus, & liberos in paganismo suscepitos sacro fonte abluiimus.

Audito Rex nostro aduentu, misit illico nuntium, qui nos suo nominé salutaret, & ad ipsius conspectum deduceret: per honori-  
fice ab illo sumus excepti, & promissis magnificis ad magnam spē  
recti. Munera ad hospitium mittit de more gentis, oryzam, bu-  
tyrum, saccharum, & hædos. hædum vnum, ne in urbani videre-  
mur, remissis ceteris, accepimus. Orauit Rex, è suis terris ne dis-  
cederemus; diplomate regio pecunias assignauit, quibus aream,  
& terras Ecclesiæ atque ædibus construendis idoneas, emeremus.  
Salis præterea magnam copiam adjecit, & ceræ modios quinqua-  
ginta, quæ omnia sexcentorum aureorum pretium exsuperant.  
Nos in ripa Gangis agrum optimo loco delegimus, quo Ecclesiæ  
& domum ædificaremus, & Christianos vndique confluentes ho-  
spitio exciperemus: quem campum Rex, amotis Mongolis & Pa-  
taneis quibusdam, qui cum occupauerant, nobis liberum reddi-  
dit; promisit que se suis sumptibus Ecclesiam structurum, quæ re-  
liquas in Bengalæ regno ædificandas pulchritudine anteiret. A-  
liud diploma concessit, quo dedit liberam facultatem Euangelii  
promulgandi & baptizandi, præter alia multa, quæ ad rem Chri-  
stianam promouendam maximè conducunt. Hanc amplissimi  
Regis propensam voluntatem ne tergiuersando læderemus, dili-  
genter curauimus: gratissimum etiam V. R. fore non dubitauim-  
us, si tam patens ostium vltro nobis apertum nō præteritemus.  
Quare ut Regis animum aliqua spe delinitum teneremus, respō-  
dimus nobis esse imperatum à superioribus, vt quam primū Portu-  
rum magnum peteremus, quo certiore faceremus V. R. de rebus,  
quæ Syripure & Chatigani gererentur his confessis, & à V. R. re-  
ponso accepto, Deo annuente nos regiæ voluntati non defutu-  
ros, imò quam maturimè ad ipsius regnum reuersuros. Magnum  
profectò messem hæc Chādicani regio nobis promittit, quæ tam  
ampla est, vt plerumque quindecim dies, ne dicam viginti, nau-  
gando insumatur, antequam eius regni limites præteriri possint.  
In nemoribus & locis silvestribus maxima ceræ copia conflari  
solet, quam inde mercatores per totam Bengalam & per In-  
diām vniuersam distrahunt, & cùm hæc Chandicani statio sit  
media inter Portum magnū & paruum, sit vt indidem ad omnes  
totius

torius Bengalæ regiones sit facilis & commoda nauigatio.

Hæc de Chandicano dicta sint satis, nunc ad Syripurem venimus. Syripur statio est pertinens ad Portum magnum: huc mense Decembri appulimus, non alio vultu atque animo cum ab incisis rūm à Lusitanis aduenis excepti, quam si Angeli à celo despisi eis auxilio venissemus. tanta etat illorum calamitas, tot illos circumstabant per eos dies curæ & angustiæ. Nam paulo ante ad eam stationem appulerat Præfектus nouus, quem cum patribus Cocinenis Episcopus Sacramentis Ecclesiæ & communione fidelium prohibuerat. Quæ res maximas ibi turbas exciterat. nos vt eam tempestatem declinaremus data opera in Chadicano moram fecimus, sperantes fore vt interim omnia ad concordiam redigeretur: sed fecellit ea spes, nam in eiusmodi tempore aduentus noster incidit, quo omnia erant quam maxime turbata. Et quāuis certum esset nobis, quoad fieri possit, quā minime nos immiscere, tamen ad eas angustias redacti sumus, ut nobis ob esset integrum non respondere interrogantibus cum Præfectus sensa, qui sibi persuaserat, eximi se per nos à censuris posse.

Syripurem ubi apulimus, accersit nos Regulus, qui totitem præfest, quem vocant Cadarai: accessimus multis comitatibus Lusitanis: accepit nos Regulus humanissimè, multa dictatas ad gratiam & amicitiam pertinentia: & in signum amoris, folia aliquot herbae in tota India notissimæ, quam Betele vocant, singulis guida distribuit. quid multa? hortatus est, ut maneremus, terram penes nos esse, se nobis omnino non defuturum. Denique facultatem dedit Euangelium prædicandi, sexcentos aureos in unius redditus diplomate obsignato concessit, Ecclesiæ cōdenditcam in optimo situ dispicere jussit, & quæcumque opus esset, misce suppeditaturum. Nostro rogatu priuilegia condidit in itagiam Christianorum.

In concionibus sumus assidui, auditores adsunt magna frequentia, aures afferunt fitientes, fructum pollicentur verbi nostrum. Affirmant multi, qui non ita pridem ad has terras venerant, sibi tamquam pueris opus esse Christianæ doctrinae capita de integrum perdiscere. Concionum fama excitati, accedunt nonnunquam Principes gentiles, qui licet non conuertantur, tamen Christi decreta cum audiunt, admirantur, laudibus extollunt, nihil nisi videri affirmant perinde honorificum, ac religionis Christianæ præcepta. Mitto V. R. duos ingenuos pueros Bengaleenses indigenos in Collegio sanctæ fidei: vertente anno alias duos mittam, et eut V. R. nobis discedentibus præcepit. Quod reliquum est,

mus R. V. vt nos suis & nostrorum omnium sacrificiis & orationibus commēdatos habeat, quo hæc missio eum, quem V. R. maximè cupit, effectum & finem sortiatur. Datæ Syripurc, 14 Ianuarii, anno Domini 1599.

Postquam hæc scripsi Chatiganum appulimus, quo nomine vocatur statio in Portu magno. Huius stationis viris primariis causam nostri aduentus exposuimus, nempe ut Christianis, tam veteranis quam Neophytcis, sancta sacramenta administraremus, & infideles ad fidem perduceremus. Illi vno ore responderunt, pri-  
mum nullam esse regionem in tota Bengalica ditione, in qua ma-  
jor & parator esset rei Christianæ melsis, quam in terris Regis  
Arracani & Mogosai: deinde Regem Arracani profectum esse ad  
bellum Peguenic; is ubi venerit, quod breui fore sperabant, nullū  
esse Regem ex omnibus, qui in Bégalicis regnis sunt, qui nos ma-  
jori amore & munificētia sit complexurus. Vider ergo V. R. quā-  
topere hic locus præ cæteris, subsidiariis indigeat. Haec tenus P.  
Franciscus Fernandus.

In missionem Peguanam electus est P. Baltasar Sequeira, qui statim oppidum sancti Thomæ petuit, inde in regnum Pegù cum  
socio P. Ioanne Costa in prima nauigatione transmissurus. tamē  
ante horum discessum nos ad urbem sancti Thomæ peruenimus:  
quid illis postea succederit, suo loco dicemus.

Cocino profecti, postquam in itinere Ecclesiam sancti Andreæ  
cum noua illa, quæ recens erecta est in regno Porcà, visitauimus;  
Colanum contendimus. Colano demum relicto reliquum viæ nō  
fine magna solitudine cōfecimus, timentes ne loca vicina à mi-  
litibus ob sessa tenerentur. Rex enim Trauancoris certiores nos  
fecerat, Regem Madurenun cum septuaginta hominum millibus  
& multis Elephanticis ad pugnam instructis cōtra se venire. At nos  
dīnō auxilio frēti, nullo objecto obstaculo per totam Trauancori-  
oris oram discurrentes, triginta tribus Ecclesiis visitatis, Cori  
promontorium fleximus, quo à tergo relicto, totam oram Pisca-  
rie Tutucutinum usque per lustrauimus, ibi longè maximo sola-  
tio nos afficerunt tot neophytorum tam accurate culta noualia.  
Conueni in oppido Punicale Patrem Hēricum, qui iam inde à  
temporibus Parris Francisci Xauerii sanctæ memorie, sacerdotio  
insignitus, & ab ipso Xauerio ibidem relictus, quinquaginta duos  
annos inconcuso pede eandem stationem tenens, etiam num-  
corporis virtibus & animi vigore valens libros plures, in dies Ma-  
labatica lingua scriptos, prælo mandat, quibus Christiani nomi-  
nis splendor etiam apud Ethnices non parum enuit. Quāta nos  
illi

illi neophyti lætitia, gratulatione, honore, triumpho vbi quis  
ceperint, commemorare quodammodo piget; quanquam, haec  
honor ipse præstitus, nos robore suffunderet, tamen benevoli  
grati animi significatio non potuit non esse gratissima.